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1. Úvod

Pro svou závěrečnou bakalářskou práci jsem si zvolila zpracování

ošetřovatelské kazuistiky u tříletého dítěte s diagnózou cystická fibróza. S touto

problematikou jsem se poprvé setkala už dříve v rámci studia a odborné praxe na

Vyšší zdravotnické škole obor ­ Diplomovaná dětská sestra.

Za účelem získání podkladů pro zpracování ošetřovatelské části své

závěrečné práce jsem absolvovala soustředěnou odbornou praxi na respiračním

oddělení Dětské kliniky ve FN Motol, kde je Centrum pro nemocné s cystickou

fibrózou. Zde jsem měla možnost setkat se a hovořit s několika pacienty s tímto

onemocněním. Mohla jsem nahlédnout do jejich života, který spočívá v neustálém

cvičení, rehabilitaci, inhalaci, častých hospitalizacích a také v sociální izolaci. Mým

hlavním zájmem bylo zjistit více informací a seznámit se blíže s tímto onemocněním,

abych dokázala v budoucnu nabídnout více znalostí a možností v péči právě o lidi

s cystickou fibrózou.

Cystická fibróza je nejčastější závažné autozomálně recesivní onemocnění u

evropských populací. V evropských populacích je přibližně každý 26. člověk

nosičem postiženého genu, který nese onemocnění cystické fibrózy. Jedno z 2 500 ­

3 500 živě narozených dětí má toto onemocnění. V naší zemi se narodí každý rok

přibližně 33 dětí s cystickou fibrózou. V současné době se v České republice

vyskytuje asi 500 diagnostikovaných nemocných s touto nemocí. Někteří lidé jsou

špatně diagnostikováni a jsou léčeni pod jinou diagnózou, jako např. chronický zánět

průdušek. (5)

Cystická fibróza je závažné chronické onemocnění, které je v posledních

letech poměrně častým tématem v médiích. Široká veřejnost se může seznámit

s tímto onemocněním kdekoliv, pokud projeví sebemenší zájem získat více informací

o této nemoci. V České republice je malá informovanost o nemoci v porovnání se

západními zeměmi. To má neblahý dopad na život nemocných s touto diagnózou a

jejich rodin.

Z historických pramenů vyplývá, že charakteristické znaky cystické fibrózy

byly popisovány již ve středověku. Cystická fibróza je však známa jako klinická

jednotka 65 let. V uplynulých 65 letech se výrazně změnila prognóza nemoci.

Zatímco ještě po skončení 2. světové války umírala většina dětí v kojeneckém věku,

v dnešní době nemocní s touto diagnózou přežívají v 50% do 4. dekády života a

naděje na další zlepšení stále rostou. Smyslem péče však není jen prodlužování

života, ale především zlepšení jeho kvality. (5)
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2. Klinická část

2.1 Charakteristika onemocnění

Definice a etiologie

Název cystická fibróza (dále jen CF) vznikl z původního názvu cystická

fibróza pankreatu, který vyjadřoval skutečnost, že slinivka břišní je vazivově

změněna a na jejím povrchu jsou drobné váčky, cysty. O CF dokonce vznikly i lidové

popěvky známé ze 17. století. (6)

CF je dědičné, chronické, multisystémové onemocnění, v současné době

nevyléčitelné, ale léčitelné. CF byla dříve nazývána mukoviscidóza (mucus = hlen,

viscidus = vazký). (5)

Etiopatogeneze

Podstatou CF je porucha funkce chloridového kanálu, který se nachází

v apikální membráně epiteliálních výstelek exokrinních žláz. Následkem toho je

chloridový kanál u CF neprůchodný pro chloridy. Aby se zachovala

elektroneutralita, dochází ke zpětnému vstřebání sodíku a vody. Výsledkem toho je

produkce nadměrného vazkého hlenu. Úplná ztráta funkce CFTR (CFTR ­

transmembránový regulátor vodivosti) ­ chloridového kanálu, vede ke klasickému

klinickému obrazu. (5)

Klinický obraz

Klinický obraz je velmi variabilní v různých věkových obdobích.

V novorozeneckém věku je to především mekoniový ileus či další onemocnění

střeva. U batolat i starších dětí jsou to především respirační a gastrointestinální

příznaky, které vedou k neprospívání dítěte. (5)

Dýchací systém

Základním projevem onemocnění je kašel (suchý, dráždivý, vlhký).

Zhoršená funkce dýchacího ústrojí se může projevit zrychleným dýcháním,

zadýcháváním, hvízdáním a zatahováním. Jiným projevem změn, které se vyskytují

je změna tvaru hrudníku. Hrudník je soudkovitého tvaru, zvětšuje se jeho zadopřední

průměr a záda se nápadně kulatí, což je zřejmé při pohledu z boku. Také se mohou

vyskytnout paličkovité prsty.
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Onemocnění, která postihují dýchací systém, jsou dlouhodobé záněty nosních

dutin, nosní polypóza, bronchitidy, pneumonie, bronchiektázie, empyem,

pneumothorax až cor pulmonále. K nejčastějším vyvolavatelům infekce patří zlatý

stafylokok (Staphylococcus aureus), Haemophilus influenzae a Pseudomonas

aeruginosa. (5)

Gastrointestinální trakt

Jedním ze základních projevů je tělesné neprospívání. Děti mají velké bříško,

tenké končetiny a poruchy růstu. Objevuje se plynatost, objemné páchnoucí stolice a

bolesti břicha. K nejčastěji postiženým orgánům gastrointestinálního traktu patří

pankreas, střevo, jícen a játra.

Pankreas ­ postižení je dáno opakovaným zánětem tkáně slinivky břišní, což vede

k poruše její funkce. Projevem poruchy vnitřní sekrece je diabetes mellitus a

projevem zevní poruchy sekrece je malabsorpce, která se projeví špatným

vstřebáváním živin ­ vitamínů rozpustných v tucích (A, D, E, K) a kalcia.

Střevo ­ bývá postiženo distálním intestinálním obstrukčním syndromem (mekoniový

ileus), strikturami a prolapsem rekta.

Jícen ­ bývá postižen gastro­esofageálním refluxem.

Játra ­ bývají postižena jaterní cirhózou a ve žlučníku se mohou nacházet žlučníkové

kameny. (5)

Potní žlázy

Onemocnění potních žláz se projevuje velmi slaným potem z vysoké hladiny

soli, která je přítomná u 99% nemocných. Políbíme­li čelíčko novorozence s CF,

vnímáme zcela jasně slanou chuť. (5)

Reprodukční systém

Postižení reprodukčního ústrojí se projeví sníženou plodností, u mužů až

sterilitou.

Komplikace

U malabsorpce se vyskytuje špatné vstřebávání kalcia a vitamínu D, což vede

k osteoporóze.

Další může být kardiomyopatie, autoimunitní onemocnění a recidivující erythema

nodosum. (5)
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Diagnostika

Diagnostická kritéria spočívají v přítomnosti jednoho nebo více

charakteristických klinických příznaků, rodinné anamnézy (výskyt genetických

onemocnění), pozitivního novorozeneckého screeningu a v laboratorním průkazu

abnormální funkce proteinu/genu CFTR. Dále se diagnostika opírá o základní

laboratorní diagnostiku, speciální laboratorní diagnostiku a o pomocné zobrazovací

metody. (5, 6)

Základní laboratorní diagnostika

Mezi základní laboratorní diagnostiku zahrnujeme vyšetření krve, stolice, moče a

sputa.

Vyšetření krve

Hematologické vyšetření krve

Biochemické vyšetření krve (zejména vyšetření ­ Na, Cl)

Imunologické vyšetření krve (IgG, IgM, IgA)

Vyšetření stolice

Vyšetřením stolice zjišťujeme přítomnost enzymů chemotrypsinu, trypsinu a elastázy.

Vyšetření moče

Mikrobiologické vyšetření sputa (5)

Specifická laboratorní diagnostika

K nejdůležitějším a nejprůkaznějším vyšetřením ve speciální laboratorní

diagnostice u CF patří vyšetření potu, dále pak molekulárně genetické vyšetření,

prenatální diagnostika a novorozenecký screening.
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Potní test

Znamená kvantitativní stanovení koncentrace chloridů v potu. Spočívá

v stimulaci pocení pilokarpinovou iontoforézou, sběru potu a kvantitativním

stanovení koncentrace chloridů. Zdravé dítě má koncentraci chloridů v potu 10 ­ 20

mmol/l, hodnota do 30 mmol/l se považuje za normální. Hladina koncentrace

chloridů v potu nad 60 mmol/l potvrzuje CF. Pozitivní test se musí opakovat a být

ověřen v referenční laboratoři. (5)

Molekulárně genetické vyšetření

Zahrnuje vyšetření mutací genu CFRT u nemocného, jeho rodičů a

sourozenců a vyšetření genových markerů.

Prenatální diagnostika CF


[…]


D
atum

4) Snížená výkonnost

v souvislosti

s nedostatečnou funkcí

plic projevující se

rychlým
zadýcháváním

po větší nám
aze,

pocitem
únavy,

celkovou slabostí a

ospalostí.

D
iagnóza

U
M

ařenky dojde ke snížení

pocitu únavy, slabosti,

zlepšení fyzické aktivity.

C
íl:



D
bát o průchodnost dýchacích cest

(odsávání, inhalace, dechové

cvičení)



V
ším

at si znám
ek únavy,

vyčerpanosti a ospalosti.



D
bát o dostatečný spánek a

odpočinek.



Zaznam
enávat činnosti, které

klientce přispívají k regeneraci.



Sledovat vitální funkce/ kognitivní

projevy klientky.



D
bát, aby nedocházelo k přetěžování

klientky.



M
ít pom

ůcky k podávání kyslíku po

ruce.


Zapojovat klientku a její rodinu do

léčebného procesu.

Plán:

C
íl byl splněn.

H
odnocení:
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2. 4.

D
atum

5) Strach ze strany

m
atky v souvislosti

s nejasnou budoucností

projevující se neklidem
,

nervozitou a kladením

otázek.

D
iagnóza

Strach m
atky je

m
inim

alizován

C
íl:

•
N

avázat důvěryhodný vztah s m
atkou.

•
V

ším
at si verbálních i neverbálních

projevů strachu m
atky.

•
D

bát na to, aby m
atka m

ěla dostatek

inform
ací o svém

dítěti.

•
K

om
unikovat nejen s dítětem

ale i

s m
atkou.

•
O

dpovídat m
atce na její dotazy a obavy.

•
Spolupracovat s dalším

zdravotnickým

personálem
.

Plán:

C
íl byl splněn.

Podařilo se m
i

m
inim

alizovat

m
atčin strach

svou přítom
ností

a ochotou jí

pom
oci.

H
odnocení:
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2. 4.

D
atum

6) Ú
nava pečovatele

v souvislosti

s dlouhodobým

onem
ocněním

dcery

projevující se celkovou

slabostí, nervozitou,

stresem
a pocitem

m
arnosti.

D
iagnóza

M
atka se cítí lépe po

fyzické i psychické

stránce.

C
íl:

•
Zapojovat do péče celou rodinu.

•
Zm

apovat m
atčiny aktivity během

dne.

•
Zhodnotit stupeň zátěže m

atky.

•
Pečovat o pohodlí m

atky během

hospitalizace.

•
A

nalyzovat aktivity, které m
am

ince

přináší relaxaci a odpočinek.

•
N

abídnout m
ožnost konzultace

s psychologem
.

Plán:

C
íl byl splněn jen

částečně: po

psychické stránce

se m
am

inka cítí

lépe, po fyzické

stránce se

m
am

inka cítí

stále unavená.

H
odnocení:
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2. 4.

D
atum

7) R
iziko infekce

v souvislosti se

zavedením
periferního

žilního katetru na pravé

horní končetině.

D
iagnóza

K
lientka bude bez

infekce

C
íl:



K
ontrolovat průchodnost PŽ

K

proplachováním
fyziologickým

roztokem
.



K
ontrolovat a hodnotit případné znám

ky

infekce v okolí vpichu.



Zapisovat vše do ošetřovatelské

dokum
entace.



Sledovat fyziologické funkce.

Plán:

C
íl byl splněn.

H
odnocení:
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3. 4.

D
atum

8) Zvýšené riziko

poranění v souvislosti

s podáním
prem

edikace

a celkové anestézie

projevující se

zm
ateností, m

alátností,

desorientací.

D
iagnóza

M
inim

alizovat riziko

poranění.

C
íl:



Inform
ovat m

atku o vedlejších

účincích celkové anestézie.



V
yužívat dostupné m

ěřící

techniky k hodnocení rizika

pádu.



U
žívat veškerých dostupných

pom
ůcek k zabezpečení

M
ařenky proti poranění.



Sledovat a vyhodnocovat vitální

funkce.



D
bát ordinace lékaře.

Plán:

C
íl byl splněn,

k poranění

nedošlo.

H
odnocení:
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Příloha č. 4 Hodnocení rizika komplikací v dýchacích cestách

Hodnocení rizika komplikací v dýchacích cestách

Kritéria Počet bodů
Ochota spolupracovat Občas spolupracuje (batole) ­ 2
Současné plicní onemocnění Plicní onemocnění ­ 3
Prodělané plicní onemocnění Plicní onemocnění s následky na dýchacích

cestách ­ 3
Oslabení imunity Výraznější porucha imunity ­ 2
Orotracheální manipulace Žádné výkony v dýchacích cestách ­ 0
Kuřák/ pasivní kuřák Nekouří a nebývá v zakouřené místnosti ­ 0
Bolest Nemá ­ 0
Poruchy polykání Žádné ­ 0
Pohybové omezení Žádné ­ 0
Povolání ohrožující plíce Nevykonává takové povolání ­ 0
Umělé dýchání Nebyly v posledních 3 týdnech ­ 0
Stav vědomí Při vědomí ­ 0
Hloubka dechu Dýchá bez námahy ­ 0
Léky tlumící dýchání Žádné nedostává ­ 0
Dechová frekvence 20 ­ 30 dechů za min. ­ 0
Celkový počet bodů 10 bodů ­ ohrožena
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Příloha č. 5 Optimální příjem tekutin za 24 hodin + Dětské nutriční skóre
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Příloha č. 6 Percentilové grafy ­ dívky

Percentilový graf ­ dívky

7. Pohlaví: dívka
8. Věk: 3
9. Váha: 12
10. Výška: 88
11. BMI: 15,50
12. Percentil: 25­50

Graf
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Příloha č. 7 Modifikovaný test soběstačnosti
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Příloha č. 8 Tabulka k hodnocení rizika pádu
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Příloha č. 9 Recepty pro děti a lidi s CF
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