**Posudek oponenta bakalářské práce**

Autor BP Barbora Cvachoučková
Název BP Ošetrovatelská kazuistika dítěte s cystickou fibrózou
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství Prezenční
Oponent BP Doc. MUDr. Dana Houšťková, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Pavla Pavlíková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

**Poznámka:** Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

2

1 - nejlepší 5 - nejhorší

**Slovní připomínky k BP:**

Téma bakalářské práce je aktuální s drobnými nedostatky v medicínské části i ošetrovatelské.

**Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):**

Popište komplikace u cystické fibrózy.

**Návrh klasifikace:** velmi dobře

V Praze, dne:

1. 6. 2007

Podpis oponenta BP: